
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-176 del 01/03/2017

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  del  servizio  di 
controllore  di  primo  livello  per  il  progetto  INTERREG 
CENTRAL  EUROPE  CE110  –  PROLINE.  CIG: 
Z211BCBF0B.

Proposta n. PDTD-2017-184 del 01/03/2017

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Idrologia

Dirigente proponente Dott. Silvano Pecora 

Responsabile del procedimento Dott. Barbara Ramponi

Questo giorno 01 (uno) marzo 2017 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  del  servizio  di  controllore  di 
primo  livello  per  il  progetto  INTERREG  CENTRAL  EUROPE  CE110  – 
PROLINE. CIG: Z211BCBF0B.

VISTE:

- la  D.D.G.  n.  110  del  28/10/2016  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Acquisizione  beni  e  servizi.  Adozione  del  programma biennale  degli  acquisti  di 

forniture e servizi per gli anni 2017-2018 ed elenco annuale delle forniture e dei 

servizi per l'anno 2017”;

- la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il 

triennio  2017-2019,  del  Piano  Investimenti  2017-2019,  del  Bilancio  Economico 

Preventivo per l’esercizio 2017, del Budget generale e della Programmazione di 

Cassa 2017”;

- la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti per l’anno 2017 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

RICHIAMATO:

- il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  “Attuazione  delle  direttive 

2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”;

- il  Regolamento  per  l'affidamento  delle  forniture  e  dei  servizi  sotto  soglia 

comunitaria,  come  modificato  con  delibera  del  Direttore  generale  n.  80  del 

21.07.2016;

- la deliberazione n. 83 del 28/07/2016 con la quale si dava atto dell'approvazione del 

progetto  CE110 “Efficient  Practices of  Land Use Management Integrating Water 

Resources  Protection  and  Non-structural  Flood  Mitigation  Experiences  - 



PROLINECE”  nell'ambito  del  Programma  di  cooperazione  Interreg  CENTRAL 

EUROPE;

PREMESSO:

- che sussiste la necessità di acquisire un servizio per lo svolgimento dell'attività di 

controllore di primo livello per la certificazione dei costi del progetto CE110 Proline, 

rientrante nell’Obiettivo “Cooperazione Territoriale Europea” applicabile al territorio 

Emilia-Romagna ai sensi e per gli effetti degli articoli 125 (4.a) Regolamento UE n. 

1303/2013 e 23 (4) Regolamento UE n. 1299/2013 ;

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base dell’elemento prezzo;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG Z211BCBF0B , 

ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 né di Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi 

ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  P.A.,  sul  portale 

Acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i servizi di 

cui trattasi non trovano copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei predetti 

mercati elettronici;

- che ai fini dell’individuazione dei soggetti da invitare ad un procedura negoziata e al 

fine di favorirne la massima partecipazione, è stato pubblicato specifico avviso sul 

sito web dell’Agenzia - alla voce Bandi di gara- in data 25/11/2016 (con scadenza il 

09/12/2016) invitando gli  operatori  economici  operanti  nel  settore a manifestare il 

proprio interesse ad essere invitati alla procedura di cui trattasi;

RILEVATO:

- che,  a  seguito  del  citato  avviso,  hanno  manifestato  interesse  a  partecipare  le 

seguenti ditte e studi professionali:



n. Ditta / Studio professionale Protocollo n. 

1 COPELLO GIOVANNI PGSIM/2016/0001692

2 CENTRONE SIMONE PGSIM/2016/0001691

3 DI PIETRO ADELINA PGSIM/2016/0001690

4 BOSELLI ISABELLA PGSIM/2016/0001689

5 MADARO DONATO PGSIM/2016/0001688

6 Mazars Italia S.p.A. PGSIM/2016/0001687

7 TABLADINI MARCO PGSIM/2016/0001686

8 LIPARA AGATINO PGSIM/2016/0001685

9 SEGNI OTELLO PGSIM/2016/0001684

10 UHY BOMPANI S.R.L. PGSIM/2016/0001679

11 MEZZOGORI PAOLO PGSIM/2016/0001673

12 ROSIGNOLI MASSIMILIANO PGSIM/2016/0001672

13 LUCII MASSIMO PGSIM/2016/0001669

14 MASI ANTONELLA PGSIM/2016/0001662

15 MONTAGUTI SABRINA PGSIM/2016/0001659

16 BDO ITALIA SPA PGSIM/2016/0001658

17 SACCANI MARIA CRISTINA PGSIM/2016/0001631

- che tutte  le  ditte  e gli  studi  professionali  di  cui  al  precedente elenco sono stati 

invitati a presentare offerta con lettera prot. PGSIM/2017/12 del 05/01/2017, con la 

quale sono state anche specificate le clausole essenziali del contratto costituite dal 

capitolato speciale; 

- che  entro  il  19/01/2017,  termine  fissato  per  la  scadenza  delle  offerte,  sono 

pervenute le offerte delle seguenti ditte e studi professionali:

n. Ditta / Studio professionale Protocollo n. 

1. COPELLO GIOVANNI PGSIM/2017/023

2. CENTRONE SIMONE PGSIM/2017/131

3. DI PIETRO ADELINA PGSIM/2017/124

4. BOSELLI ISABELLA PGSIM/2017/130

5. MAZARS ITALIA S.P.A. PGSIM/2017/122

6. LIPARA AGATINO PGSMIN/2017/91



7. SEGNI OTELLO PGSIM/2017/40

8. ROSIGNOLI MASSIMILIANO PGSIM/2017/123

9. LUCII MASSIMO PGSIM/2017/125

10. MONTAGUTI SABRINA PGSIM/2017/129

11. BDO ITALIA SPA PGSIM/2017/118

- che, in data 10/02/2017, la responsabile del procedimento ha avviato l’esame delle 

offerte pervenute redigendone apposito verbale n. 1, conservato agli atti; 

- che, a seguito  della verifica dell’offerta anomala, come prescritto  dall’art.  97 del 

d.lgs.  n.  50/20169 il  responsabile del  procedimento ha ravvisato  la  necessità  di 

procedere con richiesta di chiarimenti al primo classificato; 

-  che con lettera PGSIM/2017/371 del 20/02/2017 sono state richieste giustificazioni 

sulla sostenibilità e realizzabilità del’offerta al primo classificato; 

- che, come riportato nel verbale n. 2, agli atti, i chiarimenti richiesti sono pervenuti in 

data  24/02/2017  con  protocollo  PGSIM/2017/391  e  pertanto  il  responsabile  del 

procedimento ha provveduto a redigere la seguente graduatoria:

n. Nome della ditta 
1 ROSIGNOLI MASSIMILIANO;

2 SEGNI OTELLO;

3 LIPARA AGATINO;

4 COPELLO GIOVANNI;

5 BOSELLI ISABELLA;

6 LUCII MASSIMO;

7 CENTRONE SIMONE;

8 DI PIETRO ADELINA;

9 MONTAGUTI SABRINA;

10 MAZARS ITALIA S.P.A;

11 BDO ITALIA SPA.

RITENUTO:

- di  aggiudicare  la  fornitura  allo  studio  ROSIGNOLI  MASSIMILIANO,  risultato  il 

migliore offerente al prezzo complessivo di Euro 2.184,00 (IVA esclusa);

- di provvedere alla comunicazione a tutti gli offerenti dell’avvenuta aggiudicazione 

della fornitura via PEC;



DATO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a 

zero;

PRECISATO:

- che  l’efficacia  dell’aggiudicazione  sarà  subordinata  all’approvazione  della 

Commissione  Mista  Stato,  Regioni,  Province  Autonome  nominata  per  il 

coordinamento  del  Sistema  nazionale  di  controllo  dei  programmi  dell’obiettivo 

cooperazione  territoriale  europea  2014-2020  nonché alla  verifica  dei  requisiti  di 

ordine generale  di  cui  all'art.  80 del  D.  Lgs.  50/2016,  dichiarati  in sede di  gara 

dall’aggiudicatario,  fermi  restando  altresì  gli  adempimenti  per  la  sottoscrizione 

dell’affidamento, previsti negli atti della procedura;

SU PROPOSTA:

- dell’Ing. Silvano Pecora, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine 

alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile  del  procedimento  è  la  D.ssa  Barbara  Ramponi,  responsabile 

dell’Unità Gestione Amministrativa Progetti Europei della Direzione Amministrativa ;

- che è stato acquisito il  parere di  regolarità contabile da parte della rag. Daniela 

Ranieri;

DETERMINA

1. di  aggiudicare,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  il  servizio  per  lo  svolgimento 

dell'attività di controllore di primo livello per la certificazione dei costi del progetto 

CE110  Proline  Efficient  Practices  of  Land  Use  Management  Integrating  Water 

Resources Protection and Non-structural Flood Mitigation Experiences, finanziato 

dal  Programma  transnazionale  Central  Europe  e  rientrante  nell’Obiettivo 

“Cooperazione  Territoriale  Europea”  applicabile  al  territorio  Emilia-Romagna  ai 

sensi e per gli effetti degli articoli 125 (4.a) Regolamento UE n. 1303/2013 e 23 (4) 

Regolamento UE n. 1299/2013,  allo studio  professionale Massimiliano Rosignoli 

con sede in Terni a seguito di procedura negoziata, al prezzo di Euro 2.184,00 (IVA 

esclusa);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero;



3. di  dare  atto  che l’efficacia  dell’aggiudicazione sarà  subordinata  all’approvazione 

della  Commissione  Mista  Stato,  Regioni,  Province  Autonome  nominata  per  il 

coordinamento  del  Sistema  nazionale  di  controllo  dei  programmi  dell’obiettivo 

cooperazione territoriale  europea 2014-2020  nonché  alla  verifica  dei  requisiti  di 

ordine generale  di  cui  all'art.  80 del  D.  Lgs.  50/2016,  dichiarati  in sede di  gara 

dall’aggiudicatario,  fermi  restando  altresì  gli  adempimenti  per  la  sottoscrizione 

dell’affidamento, previsti negli atti della procedura;

4. di dare atto che l’affidamento sarà perfezionato con modalità elettronica;

5. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i 

compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono 

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 

nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

6. di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  2.664,48,  avente  natura  di  “Servizi  Appaltati 

Esternamente”, relativo al presente provvedimento, è previsto nel budget annuale e 

nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al progetto “INTERREG 

CENTRAL EUROPE CE110 – PROLINE”.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2017-184   del    01/03/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento del servizio di controllore 
di  primo livello  per il  progetto INTERREG CENTRAL EUROPE 
CE110 – PROLINE. CIG: Z211BCBF0B.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  01/03/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


